(1) Il est nécessaire de remarquer que le mot *désordre* renferme une idée adversative; il ne signifie pas une pure absence d'ordre, mais une violation de l'ordre, une contravention à l'ordre.

Le spectateur goûtera très vivement un dialogue d'un mouvement si juste et si vrai, mais il n'y trouvera ni comique ni plaisant véritable; deux causes pourraient toutefois troubler son jugement à cet égard. D'abord comme le comique fait partie du genre dramatique, il doit être agissant et vivant; mais tout ce qui vit et se meut sur la scène n'est pas comique par cela même: ensuite une représentation fidèle et parfaite, un jeu d'acteur merveilleusement juste, peuvent causer une satisfaction qui aille jusqu'au rire; c'est qu'alors l'imitation est si excellente, elle rivalise si heureusement avec la réalité, qu'il y a illusion, ce qui est déjà une sorte de tromperie et de désordre. Cette remarque semblera bien raffinée, et pourtant elle est juste; elle seule peut expliquer le rire provoqué par l'agréable imposture d'un art qui reproduit, à s'y méprendre, une chose non plaisante par elle-même; et ceci est assez délicat et assez intéressant pour qu'il y ait opportunité à donner un second exemple qui sera meilleur, parce qu'il est à la fois plus simple et plus fort: on se rappelle la fable de Phèdre où un acteur se fait applaudir et provoque la plus vive gaieté rien qu'à contrefaire le cri du cochon de lait: d'où provenait, nous le demandons, cette explosion joyeuse? C'est que le public avait le plaisir d'être dupe sans être dupe, et il était si bien empaumé par le talent du mime et si pleinement content qu'il siffla et chargea de huées le paysan qui fit crier un vrai cochon dissimulé sous ses vêtements (1).

(1) L'esthétique ne donnerait pas tort au public, puisque l'art est toujours

Le plaisant véritable ne se dégage donc que d'un désordre, et ce point est important à constater; car lorsque nous nous livrons à l'impression des choses et que nous nous y livrons le plus légitimement, il n'est jamais sans utilité de donner aux choses leur véritable nom et de reconnaître leur véritable nature, ne fût-ce que pour conserver à notre impression toute sa justesse; on n'oublie pas d'ailleurs que ce désordre n'est destiné qu'à donner à notre intelligence un soubresaut qui la porte plus vigoureusement et plus sûrement à l'ordre ou à la vérité.

Nous demandons qu'on ne le perde jamais de vue : le plaisant est essentiellement et toujours constitué par un certain désordre ; c'est sur quoi le lecteur doit faire ses réflexions, et nous croyons qu'il en trouvera plus d'une à faire, notamment celle-ci : ceux qui aimeraient et rechercheraient trop le plaisant ne lui feraient-ils pas prendre dans leur intelligence la place de quelque chose de meilleur ?